
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 67 DEL 24/10/2019

OGGETTO: SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE PERFORMANCE - 
AGGIORNAMENTO 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Richiamate:
• la Delibera di Giunta n. 4 del 24 gennaio 2011, con la quale è stato approvato il 

“Sistema di misurazione e valutazione della performance” della Camera di Lucca in 
attuazione del D. Lgs. n. 150/2009 cd. “Riforma Brunetta”;

 
• la Delibera di Giunta n. 66 del 3 novembre 2015, con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del “Sistema di misurazione e valutazione della performance” della 
Camera di Lucca.

 

Visto il D. Lgs. n. 74/2017 che ha introdotto alcune importanti novità in merito al SMVP 
quali ad es.:

• aggiornamento annuale del documento previo parere vincolante dell’OIV; 
• maggiore  attenzione  da  dedicare  agli  indicatori  d’impatto  e  al  livello  alto  della 

programmazione;
• maggiore enfasi sulla performance organizzativa (art. 9 lett. a); 
• maggiore attenzione alla partecipazione degli utenti interni/esterni alla valutazione 

della performance organizzativa dell’amministrazione, in rapporto alla qualità dei 
servizi resi (art. 19 bis). 

• necessità  di  garantire  una  significativa  differenziazione  delle  valutazioni  (art.  9 
comma 1 lettera d).

 
Preso atto che il Sistema di Misurazione e Valutazione delle performance (SMVP):

• rappresenta l’insieme delle metodologie, delle modalità operative, delle azioni, dei  
processi e degli strumenti che hanno ad oggetto la misurazione e valutazione della 
performance dell’Ente sia a livello organizzativo che individuale. 

• è  un  elemento  essenziale  per  il  ciclo  di  gestione  della  performance,  in  quanto 
definisce le sue modalità di realizzazione nelle diverse fasi che lo compongono.

Verificato, pertanto, che si rende necessario procedere all'aggiornamento del “Sistema di 
misurazione e valutazione della performance” della Camera di Lucca per l’anno 2019; 



Preso atto che l’aggiornamento al SMVP è stato redatto in stretta collaborazione con l’OIV 
al quale è stato trasmesso a vari stati di avanzamento; 

Visto che in data 2 agosto u.s. è stato acquisito il parere favorevole espresso dall’OIV,  
relativamente  all'aggiornamento  del  SMVP  per  la  parte  riguardante  il  personale  non 
dirigente; 

Preso atto del positivo confronto con le RSU camerali sui criteri per il conferimento e la  
revoca degli incarichi di Posizione Organizzativa, nonché sulla graduazione delle stesse 
Posizioni Organizzative avvenuto in data 29 marzo u.s.; 

Preso atto del positivo confronto con le RSU camerali sui criteri generali dei sistemi di  
valutazione delle performance avvenuto lo scorso 2 ottobre;
  
Analizzato dettagliatamente il  documento  aggiornato che riguarda sia  il  personale non 
dirigente  che  il  personale  dirigente  e  ritenuto  necessario  integrare  il  parere  positivo 
dell’OIV anche in  merito  al  SMVP per  il  personale  dirigente,  il  Presidente  propone di  
approvare il SMVP aggiornato come da documento allegato che diventa parte integrante e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  subordinandolo  all’acquisizione  del  parere 
positivo espresso dall’OIV sul documento nel suo complesso.

 LA GIUNTA CAMERALE

– udito quanto riferito dal Presidente;

– verificata la necessità di aggiornare il “Sistema di misurazione e valutazione della 
performance” della Camera di Lucca per l’anno 2019;

– visto  il  parere  favorevole  all'aggiornamento  del  SMVP  per  la  parte  relativa  al 
personale  non  dirigente  espresso  dal  Dr.  Cavallini,  componente  monocratico 
dell'OIV della Camera di Lucca in data 2 agosto u.s.;

– visti i confronti con le RSU camerali avvenuti in data 29 marzo e 2 ottobre 2019;

– condivisa  l’opportunità  di  approvare  il  SMVP  aggiornato,  come  da  documento 
allegato che diventa  parte  integrante e sostanziale  del  presente provvedimento, 
subordinandolo  all’acquisizione  dell’integrazione  del  parere  positivo  espresso 
dall’OIV sul documento nel suo complesso;

– ad unanimità di voti;
–

DELIBERA

 
-  di  approvare  l'aggiornamento  del  “Sistema di  misurazione  e  valutazione  della 

performance”  della  Camera  di  Commercio  Lucca  anno  2019,   come  descritto  nel 
documento  allegato  che  diventa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 



provvedimento, subordinatamente all’acquisizione dell’integrazione del parere favorevole 
espresso dall’OIV sul documento completo. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE PERFORMANCE - AGGIORNAMENTO 

